_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1067.08.2022

Santo André, 03 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Bahia Santana

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1609/2022–G.P. - Proc. 4474/2022, protocolado sob o nº 15473/2022, onde solicita remoção
de árvore localizada na Rua Pedro Álvares Cabral, altura do nº 267 - Santa Teresinha, informamos;

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ligustro, com D.A.P. de 0,35m e altura estimada de 9,50m, e apresenta
inclinação natural da espécie, não sendo esse fator preponderante para sua remoção.

Informa ainda que a árvore encontra-se entre os nºs 193 e 207; não foi possível localizar o nº
267.

O plantio desta espécie em calçadas é proibido pela Lei Municipal nº 8.628/2004. A Prefeitura
não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes.

Portanto, informa que a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o
próprio munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das
taxas devidas e substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 1622/2022–G.P. - Proc. 4579/2022, protocolado sob o nº 15631/2022, onde solicita remoção
de árvore localizada na Rua Aimorés, altura do nº 645 - Vila Alzira, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Quaresmeira, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada de 02,50m.

Informa ainda que a árvore não está em conflito com a rede de energia. Os cabos são de
telefonia e internet, o que não justifica sua remoção.

O plantio desta espécie em calçadas é proibido pela Lei Municipal nº 8.628/2004. A Prefeitura
não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes.

Portanto, informa que a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o
próprio munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das
taxas devidas e substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

PCLEG nº 1067.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1545/2021–G.P. - Proc. 3765/2021, protocolado sob o nº 10590/2021, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Olavo Alaísio de Lima, nº 445 - Parque das Nações;

Ofício nº 1069/2022–G.P. - Proc. 585/2022, protocolado sob o nº 4390/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Alemanha, altura do nº 201 - Santa Terezinha;

Ofício nº 1069/2022–G.P. - Proc. 584/2022, protocolado sob o nº 4391/2022 e Ofício nº 1144/2022–

G.P. - Proc. 1021/2022, protocolado sob o nº 5385/2022, onde solicita operação tapa buraco na Rua
Alemanha, altura do nº 939 - Santa Terezinha;

Ofício nº 1409/2022–G.P. - Proc. 2833/2022, protocolado sob o nº 10468/2022, onde solicita
manutenção asfáltica (operação tapa-buraco), na Av. Tietê, altura do nº 520 - Campestre;

Ofício nº 1217/2022–G.P. - Proc. 1524/2022, protocolado sob o nº 6903/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Guimarães Passos, altura do nº 307 - Jd. Utinga;

Ofício nº 1287/2022–G.P. - Proc. 1985/2022, protocolado sob o nº 8092/2022, onde solicita a
manutenção asfáltica (operação tapa buraco), na Rua Iraúna, altura do nº 80 - Pq. Novo Oratório;

Ofício nº 1368/2022–G.P. - Proc. 2538/2022, protocolado sob o nº 9841/2022, onde solicita
manutenção asfáltica (operação tapa buraco), na Rua Iraúna, altura do nº 188 - Pq. Novo Oratório;

Ofício nº 1412/2022–G.P. - Proc. 3107/2022, protocolado sob o nº 11276/2022, onde solicita
manutenção asfáltica (operação tapa buraco), na Av. Engenheiro Olavo Alaysio de Lima, altura do nº
1080 - Pq. das Nações;

Ofício nº 1412/2022–G.P. - Proc. 3108/2022, protocolado sob o nº 11275/2022, onde solicita
manutenção asfáltica (operação tapa buraco), na Rua do Carlão, altura do nº 272 - Vila Lucinda,
informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

		2022-08-09T11:07:37-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881